Here, I would like to add that elsewhere in Augustine's oeuvre one may find similar direct quotes from Manichaean sources not identified until now. I may refer to only one other possible example, a passage in *contra Fortunatum*. During the first day of the debate with the Manichaean presbyter, Augustine remarks: 'If she [i.e., the repenting soul] replied according to your faith (*secundum uestram fidem*), she would say: "What sin have I committed? In what am I guilty? Why did you [i.e., God] expell me from your kingdoms (*regna*), that I should battle with some sort of race (*gens*)? I have been depressed, I have been mixed up, I have been corrupted, I am abandoned'" etc.⁴⁸ These laments, repeated moreover in like manner in *contra Fortunatum* 21,⁴⁹ strongly bring to mind the Manichaean dialogue of the suffering soul and a heavenly figure such as we find in the *Psalmoi Sarakôtôn* of the Coptic Manichaean Psalmbook.⁵⁰ Was Augustine acquainted with these 'Psalms of the Wanderers'? Or, in any case, with a Manichaean poetical style in which the dialogue between the soul and a divine figure is central?⁵¹ And, moreover, did the literary figure of the *prosopopeia* in this way have a

⁴⁶ *De nat. b.* 41 (CSEL 25,2: p. *): 'Dei autem naturam si non mortuam dicunt, quid secundum eorum uanitatem suscitatur Christus? Si non dicunt aegram, quid curat? Si non dicunt oblitam, quid commemorat? Si non dicunt insipientem, quid docet? Si non dicunt perturbatam, quid redintegrat? Si non uicta et capta est, quid liberat? Si non eget, cui subuenit? Si non amisit sensum, quid uegetat? Si non est excaecata, quid illuminat? Si non est in dolore, quid recreat? Si non est iniqua, quid per praecepta corrigit? Si non est dedecorata, quid mundat? Si non est in bello, cui promittit pacem? Si non est immoderata, cui modum legis imponit? Si non est deformis, quid reformat? Si non est peruersa, quid emendat?'

⁴⁷ 'Manichaean Christians in Augustine's Life and Work', *Church History and Religious Culture* 90 (2010) 505-546, esp. 520.

⁴⁸ *C. Fort.* 17 (CSEL 25,1: p. 94 'si respondeat secundum uestram fidem et dicat: quid enim peccauit? quid commeruit? quid me expulisti de regnis tuis, ut contra nescio quam gentem pugnarem? depressa sum, permixta sum, corrupta sum, defecta sum ...').

⁴⁹ *C. Fort.* 21 (CSEL 25,1: p. 101 'qui possum dicere secundum fidem uestram: quid feci? quid commisi? apud te fui, integer fui, nulla labe contaminatus fui; tu me huc misisti, tu necessitatem passus es, tu cauisti regnis tuis, cum magna eis labe et uastitas inmineret.').